
                                                                                                             

 
 

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

м у н и ц и п а л ь н ы й  о к р у г  
АКАДЕМИЧЕСКОЕ  

 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 «28» апреля 2015 г. № 101-МА 

 

Об определении границ прилегающих 

к некоторым организациям и объектам 

территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции 

на территории в границах внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Академическое 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 22.11.1995 года  № 171-ФЗ «О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 

продукции» (в редакции от 23.07.2013 г.), постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27 декабря 2012.г. № 1425 «Об определении органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест 

нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного 

самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции", Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об 

организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое  

Местная Администрация  внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ Академическое  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Определить значение  расстояния для внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое, 

ограничивающего прилегающие территории, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции, в целях размещения в ее пределах организаций 

(обособленных подразделений), осуществляющих розничную продажу алкогольной 

продукции в местах, ограниченных окружностью с радиусом 15 метров с центром на 

оси входа (выхода) для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором 

находится детская, образовательная, медицинская организация или объект спорта, 

объект военного назначения, а при наличии обособленной территории у указанных 



зданий (строений, сооружений) – с центром  на оси входа (выхода) для посетителей на 

обособленную территорию.  

2. Определить значение  расстояния для внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое, 

ограничивающего прилегающие территории, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции, в целях размещения в ее пределах организаций 

(обособленных подразделений), осуществляющих розничную продажу алкогольной 

продукции в местах, ограниченных окружностью с радиусом 15 метров с центром на 

оси входа (выхода) для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором 

находится оптовый или розничный рынок, вокзал, иное место массового скопления 

граждан или место нахождения источников повышенной опасности,  а при наличии 

обособленной территории у указанных зданий (строений, сооружений) – с центром  на 

оси входа (выхода) для посетителей на обособленную территорию.  

3. Объект, осуществляющий розничную продажу алкогольной продукции, 

считается размещенным в месте, ограниченном окружностью с радиусом 15 метров, 

если вход (выход) для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором 

расположен указанный объект, находится в пределах окружности с радиусом 15 

метров. 

     4. Запрет на розничную продажу алкогольной продукции, установленный в 

пункте 3, не распространяется на розничную продажу алкогольной продукции с 

содержанием этилового спирта не более чем 16,5 процента объема готовой 

продукции, осуществляемую организациями, и на розничную продажу пива и 

пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемую индивидуальными 

предпринимателями, при оказании этими организациями и индивидуальными 

предпринимателями услуг общественного питания. 

     5. Утвердить схемы границ прилегающих территорий к организациям и (или) 

объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, 

согласно приложению № 1. При отсутствии схемы границ прилегающих территорий 

к вновь созданным (выявленным) защищаемым объектам границы прилегающих 

территорий определяются в соответствии с пунктами 1, 2 настоящего  

постановления. 

     6. Административному отделу Местной Администрации внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Академическое контролировать создание новых или прекращение деятельности 

защищаемых объектов и в течение одного месяца с момента выявления указанных 

обстоятельств осуществлять подготовку изменений (дополнений) в настоящее 

решение (постановление) с целью утверждения (корректировки) схемы границ 

прилегающих территорий. 

               7. Данное Постановление вступает с момента принятия . 

     8. Копию настоящего Постановления направить в Комитет по развитию 

предпринимательства и потребительского рынка Санкт-Петербурга. 

               9.  Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Местной Администрации                                             Е.А. Гаврилова 
 

 

 

  



Приложение №1  

                                                                                                              к постановлению Местной Администрации  

от 28.04.2015 г. №  101-МА 

Схемы  
границ прилегающих территорий 

 для организаций и объектов, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции на территории в границах внутригородского муниципального образования 

 Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое. 
 

1. Подростково-молодежный клуб «Олимп» 

 
 

 

2. СПб ГУЗ «Детская городская поликлиника № 76» 

 
 



3. ГДОУ детский сад № 99 

 
 

4. ГОУ № 148 гимназия им. Сервантеса 

 

 

 
 

 



5. ГДОУ детский сад № 72

 
6. ГДОУ детский сад № 78

 
 



7. ГДОУ детский сад № 80

 
 

8. СПб ГУЗ «Родильный дом №15» 

 

 
 

 



9. ГДОУ детский сад № 58

 
 

10. ГДОУ детский сад № 23 

 

 

 

 

 

 

 



11. ГОУ школа № 71 

 

 

12. ГОУ школа №137 
 

 

 

 



13.  ГДОУ детский сад № 100 

 

 

 

14. Центр олимпийской подготовки  

(училище олимпийского резерва №1)

 



15. ГДОУ детский сад № 34 

 

 

 

16. ГДОУ детский сад № 25 

 

 

 



17. ГДОУ центр развития ребенка 

детский сад № 93 

 

 
 

18. Начальная школа-детский сад 

№ 701

 



 

19. ГДОУ детский сад № 84

 
 

20. ГОУ школа № 98 

 

 
 



 

21. ГДОУ детский сад № 2 

 

 

 

22. ГДОУ детский сад № 1 

 

 



23. ГОУ школа № 145 

 

 

 

24.  ГОУ школа № 121 

 

 
 

 



 

25. Вестибюль станции метро Академическое 

 

 

26. ГОУ школа № 514 

 

 

 



27.  Вестибюль станции метро «Площадь Мужества» 

 

 
 

28. Естественно-научный лицей 

 

 



29. Вестибюль станции метро «Политехническая» 

 

 

30.  ГОУ лицей №150

 



31. ГОУ школа № 158 

 

 
32. ГДОУ детский сад № 68 

 

 
 

 

 



33.  ГДОУ детский сад № 75 

 

 

 

34. ГДОУ детский сад № 43

 
 



35. ГДОУ детский сад № 102 

 

 
 

36. ГУЗ Кожно-венерологический диспансер № 9» 

 

 
 

 



37. ГДОУ детский сад № 71 

 
 

38. ГОУ школа № 98 (начальная школа) 

 

 

 



39.  ГОУ школа № 78 

 

 
 

40. ГДОУ детский сад № 103 
 

 
 



41. ГДОУ детский сад № 10 Военного университета связи 

 

 
 

42. Училище олимпийского резерва № 1 (общежитие)

 



43. Лицей-Физико-техническая школа при ФТИ им. А.Ф. Иоффе 
 

 
 


